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Abstrakt

KREJČÍ, A. Biblické podobenství a jeho výtvarná interpretace. České Budějovice 2018.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta.

Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce doc. Lenka Vojtová Vilhelmová, ak. mal.

Klíčová slova: Bible, symbol, biblický příběh, podobenství, obětování Izáka, návrat

marnotratného syna, Bible chudých, linoryt, dřevořez.

Diplomová práce pod názvem „Biblické podobenství a jeho výtvarná interpretace“ sestává

ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část si klade za cíl porovnat biblický příběh ze Starého zákona

s novozákonním podobenstvím, popsat a vysvětlit všechny základní symboly, které se

v příbězích vyskytují. V první části diplomové práce je popsán vznik Bible a Bible obecně. Ze

Starého zákona je vybrán příběh o obětování Izáka a z Nového zákona podobenství

o marnotratném synu. Teoretická část se zabývá popisem obou příběhů a symbolů v nich

obsažených a dále výtvarnými umělci, kteří se Knihou knih ve své tvorbě inspirovali.

V praktické části budou uplatněny poznatky z teoretické části k vytvoření volných

grafických listů v technice linorytu a dřevořezu na téma návrat marnotratného syna.

Abstract

Biblical parable and its artistic interpretation

Key words: Bible, symbol, biblical story, parables, sacrificing of Isaac, wasteful son

comeback, Bible of the poor, linocut, woodcut.

Diploma thesis named “Biblical parables and its artistic interpretation” consists of two parts

– theoretical part and practical part.

The goal of the theoretical part is to compare biblical story from the Old Testament

with a New Testament parable, describe and explain all fundamental symbols found in

these narratives. The first part of the diploma thesis describes the origin of Bible and Bible

in general. The story of Sacrificing of Isaac is chosen from the Old Testament and parable of

Prodigal son is chosen from the New Testament. The theoretical part deals with description

of both narratives and the symbols involved in them and also artists who were inspired by

the Book of books in their work.

In the practical part findings form theoretical part will be applied to create free

graphical papers using linocut and woodcut techniques with the Prodigal son comeback

theme.
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Úvod

„Bible patří bezesporu k největším literárním pokladům lidstva. Byla přeložena do celé

řady jazyků a stala se základním textem pro lidi různých náboženství. Biblické příběhy ztvárňují

po dvě tisíciletí umělci všech národů světa. V důsledku jiných priorit dnes smysl mnohých, kdysi

velmi aktuálních námětů uniká.“1

Bible, neboli také Kniha knih, je nejčtenější knihou planety. Její historie sahá hluboko

do minulosti. Vizualizace Písma byla přiblížením biblického poselství prostým negramotným

lidem, kteří díky vyobrazeným příběhům poznávali obsah Písma. V biblické dějepravě byla

této široké lidové vrstvě nápomocna takzvaná Bible chudých. Ta působila jako morálně

naučná kniha zvlášť v období 14. a 15. století.

Písmo bylo ale ilustrované již mnohem dříve. Fragmenty Quedlinburské italy,

pocházející ze 4. století, jsou pokládané za nejstarší dochovanou knižní malbu z období

antiky.

Vedle anonymních ilustrátorů se biblickou ilustrací zabývali například: Lucas Cranach

starší, Albrecht Dürer a Hans Holbein mladší. S těmito náměty se setkáváme u těchto autorů

v malířském a grafickém díle.

Cílem této teoretické práce je obecné poznání biblických příběhů a výklad jejich

symbolů. Práce bude porovnávat rozdíl Starého a Nového zákona na dvou příbězích.

Vysvětlí jednotlivé symboly, které se v příbězích vyskytují, zároveň vyzdvihne několik

autorů, kteří se v minulosti zabývali námětem obětování Izáka nebo návratem

marnotratného syna.

Kniha knih je dělena na dvě hlavní části, na Starý a Nový zákon. Ty jsou dále děleny

na jednotlivé knihy, přičemž Starý zákon má 39 knih a Nový zákon 27 knih. Starý zákon

obsahuje historické knihy, prorocké knihy a poezii. Nový zákon je mladší a skládá se ze čtyř

evangelií, skutků apoštolů, apoštolských dopisů a Janova zjevení. Závazný text Bible

pochází z počátku 5. století. Schválen byl na tridentském koncilu roku 1546 a bývá nazýván

Vulgáta. První úplný český překlad Písma je z počátku 15. století. Z 16. století pochází

nejvýznamnější český překlad Bible – Bible kralická, která je významná i ilustracemi.2

1 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha: Karolinum, 2006, s. 7.
2 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: malířství, sochařství, grafika. Praha: Academia, 1997, s.
45 - 46.
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 Biblické příběhy, ať už ze Starého nebo Nového zákona, jsou především vyjádřením

Boží lásky k lidem. Na začátku Bůh stvořil svět, do kterého umístil lidi. Vše, co stvořil, bylo

určeno pro ně. Až na jeden strom uprostřed zahrady. Lidé měli přímý přístup k Bohu, ale

nevážili si toho. Jediný zákaz, který měli, porušili, a to bylo příčinou jejich oddělení od Boha.

Písmo dále popisuje úpadek lidstva, které se občas snaží vrátit se do Boží blízkosti. Žádná

snaha ale není dostatečná. Bůh ale stvořil lidi, aby mohli být s ním, proto na svět posílá

svého jediného syna, který se dává jako oběť za hřích. Starozákonní příběhy poukazují na

Boží snahu upozornit lidi na to, že je má rád, ale že pro jejich zlé chování jsou mu vzdáleni.

Nový zákon v oběti Ježíše Krista přináší lidem možnost být znovu v Boží blízkosti. A právě

o tom jsou novozákonní texty. Věřící se k nim obrací, aby se ujistili o Boží lásce a byli

povzbuzeni. Zároveň jsou tyto texty radou do života každého člověka, který z nich čerpá.

Náměty z Knihy knih byly nejčastější inspirací pro uměleckou tvorbu. Slavní umělci

se snažili jeden druhého předčit ve zručnosti zobrazení daného motivu. V průběhu dějin

umění nacházíme nespočet biblických vyobrazení a všechny vychází z téže knihy, ale každý

umělec jim dává jinou podobu. Stačí vzpomenout, kolikrát je zobrazeno například narození

Ježíše v Betlémě, nebo ukřižování a z-mrtvých-vstání Krista. Po staletí bylo Písmo vnímáno

jako inspirace pro život i pro uměleckou tvorbu, zároveň díla malířů z této doby jsou vysoce

ceněna.

Jedním z nejstarších příběhů je obětování Izáka. Jedná se o velmi dramatickou

scénu, kdy je otec odhodlán zabít vlastního syna jako oběť Bohu. Tuto situaci zachycují

například Rembrandt van Rijn, Petr Paul Rubens, Wiliam Blake.

Nový zákon je oproti Starému méně obsáhlý. Jeho poselství spočívá v obětování

Božího Syna za lidstvo, popisuje Ježíšovo narození, jeho život a působení na lidi, ukřižování,

následné vzkříšení z mrtvých a vystoupení na nebe. Když Ježíš chodil po zemi, vyprávěl

lidem různá podobenství a vysvětloval jim tak Boží království. Návrat marnotratného syna

popisuje neposlušnost a neúctu syna k otci, kdy syn si vyžádá majetek a odejde do světa,

kde časem nesprávným hospodařením o peníze přijde. V době, kdy nastal velký hlad,

je zaměstnán u sedláka, kde pase vepře, ale k jídlu nedostává ani to, co ta prasata. Nakonec

se vrátí k otci, který ho k sobě s láskou přijme a odpustí mu. Otec v příběhu zastupuje

nebeského Otce - Boha. Tento námět zobrazovali například Rembrandt van Rijn, Petr Brandl

či Albrecht Dürer.

Umělci 20. století, kteří se v minulosti Bibli a jejímu poselství ve své tvorbě věnovali,

byli Marc Chagall a Bohuslav Reynek. Ze současných umělců, kteří se ve své tvorbě inspirují
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biblickými náměty, jsem vybrala Václava Lamra a jeho výtvarné zpracování podobenství

o marnotratném synu.

V praktické části bude na základě teoretických poznatků vytvořeno devět volných

grafických listů technikou linorytu a dřevořezu ve velikosti formátu cca A4. Inspirací budou

grafiky a kresby Václava Lamra s námětem návrat marnotratného syna.
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12

1 Bible

„Přeji si, aby bible byla přeložena do všech jazyků, aby si ji mohli přečíst nejen Skotové


[…]

Jako poslední jsem vybrala okamžik, kdy otec objímá syna (viz Přílohy II., str. 72, obr. 33, 34). Nedbal na to, že je syn špinavý, ale přijal ho takového, jaký byl. Neposlal ho, aby se nejprve vykoupal, ale sám ho oblékl do nejlepších šatů a na ruku ...
Inspirací pro tvorbu mi byly grafiky a kresby malíře Václava Lamra.
2. Realizace a výtvarné pojetí (1)
Jako základní motiv byl zvolen jednoduchý symbol ryby.
Když jsem se rozhodla pro výtvarné ztvárnění podobenství o marnotratném synu, snažila jsem se zachytit své představy. Zpočátku se jednalo o konkrétní figurální kresby, které byly vyjádřeny jednoduchým symbolem tak, aby význam příběhu co nejvíce vynik...
První grafický list je celý zaplněn opakujícím se jednoduchým motivem ryby (viz Přílohy II., str. 68, obr. 26). Tento motiv se dále vyskytuje i na všech ostatních grafikách. Za základní motiv byl zvolen proto, že symbol ryby je jedním z nejčastějších...
Ichthus znamená řecky ryba a v raném křesťanství byla symbolem Ježíše Krista. Ichthus je kryptogram. Skládá se z počátečních písmen Ieosous Christos Theou Jios Sotir, což znamená Ježíš Kristus, Syn Boží, Spasitel. V raném křesťanství to byl tajný zna...
Příběh o ztraceném synovi je jedním z klíčových podobenství pro porozumění novozákonnímu křesťanství. A symbol křesťanské ryby pro mě osobně vystihuje podstatu, kterou toto podobenství přináší.
Dále bylo pracováno se šablonami, které byly obměňovány. Grafiky byly tvořeny ve dvojicích, vždy jedna, kde figura byla tvořena prázdným prostorem, a k ní druhá, na které byl stejný motiv, ale vytištěný černou barvou. Podobenství je příběh, který vyp...
3. Technologická skica (1)
Praktická část obsahuje devět grafik, které jsou vytvořené technikou tisku z-výšky – linorytu. Princip této techniky spočívá v tom, že po přenesení kresby na matrici se odstraňují rydly ta místa, která chceme zachovat neotištěná.
Část grafických listů je tvořena za pomoci šablon, které jsou pokládány mezi tiskovou plochu matrice a papír, čímž vznikala na výsledných listech nepotisknutá místa. Zároveň bylo možno motiv libovolně obměňovat.
Nejprve byly vytvořeny skici, u některých byly předlohou díla Václava Lamra. Po zvolení motivů, které budou linoryty představovat, byly nakresleny definitivní kresby. Matrici tvoří linoleová deska, která je vyplněna jedním opakujícím se motivem křesť...
Na skle byla rozmíchána barva zn. Charbonnel s kapkou lněného oleje (viz Přílohy II., str. 65, obr. 20). Tiskařským válečkem byla barva naválena na matrici, následně byl na matrici přiložen japonský ruční papír a pomocí kostky byla na papír přenesen...
Pro vykrývání byly použity papírové šablony s motivy, které byly předem nakresleny (viz Přílohy II., str. 66, obr. 22). Stejné motivy byly vyřezány z dřevěných desek (viz Přílohy II., str. 67, obr. 23). U grafik, které byly tištěny s černou plochou, ...
Závěr (1)
Cílem diplomové práce „Biblické podobenství a jeho výtvarná interpretace“ bylo popsat poselství, symboly a obsah biblických podobenství a na tomto teoretickém základě vytvořit výtvarný koncept v rámci praktické části.
V první části je popisována Bible obecně a její vznik. Další část popisuje a porovnává dva příběhy. První je příběhem o poslušnosti otce Abrahama a také o jeho důvěře a oddanosti Bohu. Tento starozákonní příběh je předobrazem toho, že Bůh poslal své...
Druhým příběhem je právě podobenství O marnotratném synu. Bylo vycházeno z textu evangelia podle Lukáše. Stejně jako první příběh je i tento o otci a synu a o jejich vztahu. Otec má dva syny a ten mladší přijde za otcem a vyžádá si díl majetku, který...
Na tomto příběhu Ježíš popisoval lásku, kterou nás miluje Bůh. I když jsme špinaví od hříchu, přijímá nás za syny, i když si to vůbec nezasloužíme. Tento námět zobrazovali umělci před několika staletími a jejich práce i dnes silně působí. A toto téma...
Starý zákon byl obdobím, kdy bylo na lidech, aby se Bohu přiblížili. Na lidech bylo, aby obětovali za své hříchy a aby hledali Boha. Nový zákon popisuje novou situaci: Bůh poslal svého Syna, který byl jako beránek obětován za provinění lidu. To umožň...
V práci jsou dále popisovány symboly, se kterými se můžeme v příbězích setkat, a která jsou pro porozumění výtvarným dílům důležitá.
Druhá část se zabývá životem umělců, kteří tvořili na základě inspirace Biblí. V minulosti to mnohdy byla ilustrace Bible, která byla svým sdělením srozumitelná i pro negramotné lidi. Albrecht Dürer vytvářel listy, které byly kombinací textu a obrazu...
I současní umělci se inspirují Biblí, ale jejich výtvarný projev není tak popisný, ale spíše odráží nitro umělce a to, jak se příběh umělce dotýká.
Cíle, které si tato práce určila, byly naplněny, ale téma, kterým se tato diplomová práce zabývá, není zcela jistě vyčerpáno. Knihou knih se inspirovalo mnoho umělců, a to i dvěma konkrétními příběhy, kterými se tato práce zabývá.
Na základě informací z teoretické části vzniklo v rámci praktické části devět grafických listů na téma návrat marnotratného syna. Práce vychází z části, kdy si syn uvědomí, že jednal vůči svému otci zle a vrací se, aby sloužil jako otrok. A končí oka...
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