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Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdroiů X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teoreticko -projekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce -*
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení magisterské práce
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magisterská práce plně splňuje formální náležitosti. Struktura práce má dobrou a
logickou výstavbu, kapitoly na sebe plynule navazují. Autorka velmi dobře shrnuje
obecné poznatky celé problematiky do podstatných celků. Literární zdroje v rámci
diplomové práce jsou dostatečné, včetně obrazových inspiračních motivů, kde je
rozsáhlý a dobře prezentovaný výběr. Autorce lze vytknout některé rredostatky
v stylistické a jazykové úrovni, především v praktické teoretické části, při popisu
vlastní realizace práce na str. 43-46.

Praktická výtvarná část prezentovaná volnými grafickými listy splňuje cíl zadání
praktické Části. Reflektuje nabyté poznatky z teoretické části. Celá práce se
vyznaČuje hlubokým zaujetím a přesvědčivým přístupem k reallzaci výtvarného
projektu. Čistota provedení s prvky minimalistického pojetí je charakteristickým
pro vŠechny předloŽené listy. V dřevořezu a linorytu klade důraz na studium
jednoduché objemnosti se střídáním světelných kontrastů na transparentním
papírovém médiu. Tím autorka prokazuje uzavřenou myšlenkovou formu v celé
výtvarné praktické části. Oceňuji autorčinu hloubavou meditaci o studované
vizuální látce.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis vedoucího magisterské práce:

//
5.5. 2018 L--2 / @\

- nehodící se škrtněte

-" vyplňule se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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